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1 ÚVOD

Ušetřený čas i peníze, snížení chybovosti, rychlejší a přesnější zpracování a zá-

roveň pracovník, který nikdy není unavený ani nemocný… To všechno jsou dů-

vody, které firmy vedou k hledání řešení, které by jim tyto bonusy přineslo. Jed-

ním oblíbeným řešením posledních let je robotická procesní automatizace (RPA),

která jim umožňuje právě zlepšit výkonnost nejen jejich firmy, ale i zaměstnanců

a posunout její fungování o úroveň výš. Pro zavedení RPA není zapotřebí žád-

ných velkých změn v chodu firmy, jen přibude jeden nový virtuální pracovník.

Robotická procesní automatizace je jeden z nejnovějších nástrojů, co se týče au-

tomatizace rutinních a stále se opakujících procesů. Tyto procesy, zabírají fir-

mám až příliš času a pracovníci, kteří je vykonávají dělají práci, která je nezáživná

a nijak obohacující. Přijetí nového virtuálního pracovníka, zaměstnance od této

nekreativní práce osvobodí a oni, tak mohou přinášet do firmy daleko větší hod-

noty. Toto téma se nám zdá velmi zajímavé, navíc nám může být užitečné v na-

šem budoucím profesním životě, proto jsme si jej vybrali pro psaní naší diplo-

mové práce.

Cílem této práce je tedy zjistit, zda je robotická procesní automatizace inovací,

která zásadně pomáhá firmám a je zobrazena v efektivnosti firmy. Vysvětlení

hlavního předmětu a problému nás také vede k formulaci výzkumných hypotéz,

které budou následně ověřeny. Předpokládáme, že RPA má pro firmy velký pří-

nos a automatizace následně nelitují. Rovněž předpokládáme, že začlenění ro-

bota do týmu, nemá na zaměstnance velký vliv, jsou za něj rádi a je to především

jejich nový pomocník.

Abychom dosáhli požadovaného cíle, rozdělili jsme naši diplomovou práci na dvě

části: teoretickou část sestávající ze dvou kapitol a praktickou část tvořící také

dvě kapitoly. Každá z kapitol má za účel přiblížit čtenáři problematiku RPA ať už

z praktického nebo teoretického hlediska. Oběma částem předchází úvod, který

představuje problém, představuje také strukturu diplomové práce a hypotézy,

které musí být výsledky provedené analýzy potvrzeny nebo vyvráceny.

První kapitola teoretické části popisuje, co si představit pod pojmem robotická

procesní automatizace. V této kapitole jsou popsány jednotlivé části, které RPA

charakterizují. Tyto části spočívají v přiblížení vzniku RPA, jeho vhodnosti pro
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firmy, klady i zápory a poté fáze a nasazení do produkce s následným přijetím do

týmu.

Druhá teoretická kapitola představuje metodologii této výzkumné práce. Kapitola

popisuje výzkumnou metodu, limity rozhovoru a nahrávací zařízení. Ústředním

bodem této kapitoly je popis dotazovaných a samotných rozhovorů. Dále je zde

podrobně popsán přepis rozhovorů.

První kapitola praktické části je věnována důležitým částem každého rozhovoru.

Kapitola je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola se zabývá sekvenční

analýzou, která umožňuje podrobněji nahlédnout do průběhu z každých rozho-

vorů. Následující podkapitola uvádí důvody rozdělení rozhovorů do čtyř částí. Po-

slední podkapitola rozebírá podrobněji důležité části rozhovorů, které jsou vý-

znamné pro tuto práci.

Poslední kapitola se zabývá diskusí vybraných částí z předchozí kapitoly a jejím

srovnání s odbornou literaturou. Kapitola začíná odůvodněním vybrání tohoto té-

matu a firem pro tuto práci. Dále uvádíme analýzu, proč se firmy pro robotickou

automatizaci vůbec rozhodly. Rovněž provedeme analýzu celkové automatizace,

jaké procesy byly vybrány a proč, zda šlo vše podle plánu a pokračujeme analý-

zou ekonomické části firmy, kdy se podíváme, jak se robot projevil v úspoře času

nebo kolik procent nyní zastává v pracovních procesech a jak se RPA projevilo v

celkové výkonnosti firmy. Abychom tuto analýzu uzavřeli, přejdeme k následným

zkušenostem a práci týmu s novým virtuálním zaměstnancem.

Tento souhrn diplomové práce končí závěrem, připomínající řešené téma a shr-

nutím získaných znalostí v oblasti vedení projektu RPA. Následuje seznam refe-

rencí bibliografie použité při této diplomové práci.

Doufáme, že tímto způsobem poskytneme potenciálním čtenářům srozumitelný

a praktický nástroj, který jim umožní správně proniknout do problematiky vedení

projektu v robotické procesní automatizaci.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Digitalizace dat je znakem produktivity a pokroku. Provoz zákaznických služeb

se neustále zvětšuje a firemní týmy mají tak stále více a více práce i s pouhým

přesunem dat z jedné aplikace do druhé, kde vyplňují stále stejné informace. Ro-

botická procesní automatizace, zkráceně RPA zpracovává počítačové úlohy,

které jsou strukturované, rutinní a stále se opakující, navíc se vypracovávají

podle určitých pravidel, a to díky nejnovější softwarové technologii.

2.1 Robotická procesní automatizace

Se slovy Robotic Process Automation (RPA) přišel nadšený přívrženec firmy Blue

Prism, Pat Geary, v roce 2012. Pro nezačleněné lidi, může být slovní označení

RPA poněkud matoucí. Pod pojmem robot si totiž většina lidí představí opravdo-

vou postavu robota, která je schopná manuálně vykonávat práci místo nás, a ne

softwarový program, který nainstalujeme do počítače. I když stejně jako robot

fyzicky vykonává administrativní úkoly místo nás. (Taulli, 2020: 2-5) Robot umí

zpracovat nebo generovat přirozený jazyk, umí se strojově učit a má takzvané

počítačové vidění, díky tomu je tato technologie často nazývána inteligentní au-

tomatizací. Ověření nebo přepis dat či zadávání údajů například z faktury je pro

pracovníka každodenní rutinní proces, přesně jeden z výstavních úkolů, které

může vykonávat robot sám.

2.2 Oblasti vhodné pro automatizaci

RPA dnes pomáhá napříč průmyslovými odvětvími. Díky přizpůsobivosti a neu-

stále se vyvíjejícímu se obchodu a technologiím má otevřenou budoucnost a je

velká pravděpodobnost, že se její potřeba a využití bude stále rozšiřovat. (Tri-

pathi, 2018: 11)

Jednou z oblastí, kde se v hojnosti využívá RPA je pojišťovnictví, kde robot spra-

vuje pojistné smlouvy nebo zpracovává dokumenty ohledně nahlášených škod.

Dále můžeme roboty najít ve finančním sektoru (např. aktivace bankovní karty)

nebo ve společnostech poskytující veřejné služby (plyn, elektřina, voda). Robot

zvládne zpracovat peněžní transakce, odečet měřidel, ale i fakturaci a zpracování

plateb od zákazníků. V neposlední řadě, je nutné zmínit i oblast zdravotnictví,
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kde jsou díky automatizaci například zasílána pacientům automatická připome-

nutí schůzek. (Tripathi, 2018: 12) Dalšími odděleními, které využívají robota je

personální oddělené (tvorba dopisů, příprava výplatních listin, nábor kandidátů),

účetnictví (zpracování faktur) nebo IT oddělení (ověření účtu). (Kaelble, 2018: 9)

2.3 Výhody RPA

S oblibou se říká, že jeden robot odpovídá třem pracovníkům na plný úvazek.

Zvyšuje se tedy produktivita, zrychluje se vykonávaná práce a jako bonus se sni-

žují náklady, navíc dochází ke zvýšení objemu prováděných úkolů. (Tripathi,

2018: 12) Dalšími bonusy je tedy rychlá návratnost investic a zlepšení pracovních

procesů. (Taulli, 2020: 10)

Každý zaměstnanec je jiný, někteří jsou více pracovitější, někteří méně. Obecně

robot dokončí úkol 5x rychleji než člověk. Může se stát, že zaměstnanci nebudou

rozumět nějakým předpisům a během vypracovávání úkolu udělají chybu. Robot

je naprogramován a na rozdíl od zaměstnanců takovou chybu udělat nemůže.

Robot na rozdíl od člověka nemá běžné lidské potřeby. Taulli, 2020: 12) Může

pracovat 24 hodin 7 dní v týdnu, aniž by požadoval přestávku na oběd či by musel

jít spát, nikdy není nemocný ani nepotřebuje dovolenou, každý je stejně pracovitý

a jeho zásadní předností je nulová chybovost. Vyplývá z toho tedy, že čím více


[…]


ální pracovník nezabere žádné místo, není nikdy unavený a pomáhá s úkoly,

které dříve trvaly několik dní, nyní však trvají už jen pár hodin.

Proces určený k automatizaci musí splňovat určitá pravidla. Musí být stále se

opakující, rutinní a nevyžadující lidské přemýšlení, jak uvedli naši dotazující, kteří

měli robota na roztřiďování příchozí pošty nebo na přepisování dat z jednoho

softwaru do druhého. Tyto procesy se však musí předem dobře promyslet, aby v

průběhu nedošlo k nedorozumění a na konci byli tak všichni spokojení. Pokud se

totiž proces dobře promyslí, může být nápomocný nejen v jednom oddělení, ale

i napříč firmou.

Robot, tak může být maximálně vytížený a pracovat dvacet čtyři hodin, sedm dní

v týdnu, bez přestávek. Může tak nahradit práci několika zaměstnanců, někdy

může přebrat většinu jejich pracovní náplně a oni se tak mohou věnovat daleko

důležitějším a pro firmu smyslnějším úkolům.

RPA se firmám vyplatí i z hlediska ekonomického, návratnost investice bývá do

půl roka až roka a nasazení robota se pohybuje obdobně. Zaměstnavatele stojí

robot na počátku jeho vytvoření, případné nabrání znalostí a poté licence,
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většinou je i ve smlouvě od dodavatelské firmy několik hodin na případnou opravu

robota. Zaměstnavatelé ušetřené peníze použijí buď na bonusy pro stávající za-

městnance nebo na rozšíření pole působnosti firmy. Počáteční strach zaměst-

nanců o své místo, po správném vysvětlení, co to RPA je a jak jim bude robot

nově pomáhat, pomalu zmizí. K opravdovému přijetí dochází ve chvíli, kdy často

pojmenovaný robot, tedy nový virtuální kolega, je zapojen do provozu a zaměst-

nanci vidí, jak moc jim pomáhá a osvobozuje ruce od rutinní práce. Očekávání

bývá často převýšeno a firma nové technologie nelituje.

Analýza všech rozhovorů nám potvrdila obě hypotézy. Nejprve jsme vycházeli z

hypotézy, že RPA má pro firmy velký přínos a automatizace následně nelitují.

Tato hypotéza se plně potvrdila. Přínos byl ve firmách vidět hned po nasazení

robota. Robot mohl pracovat nepřetržitě, nepotřeboval spár ani přestávku na

oběd. To, co běžní zaměstnanci vykonávali v rámci dnů, on zvládl během pár

hodin. Ušetřený čas i peníze byly velmi rychle vidět. Firmy tudíž následně auto-

matizace nelitovali ani z hlediska nového přírůstku do týmu ani z hlediska ekono-

mického, jelikož díky ušetřené kapacitě, mohli zaměstnavatelé použit stávající

zaměstnance na nové a důležitější úkoly. Zaměstnanci, tak mohli zapojit svou

kreativitu a podílet se více na rozvoji firmy. Návratnost investice se pokaždé pro-

jevila velmi brzy.

Druhá hypotéza byla, že začlenění robota do týmu, nemá na zaměstnance velký

vliv, jsou za něj rádi a je to především jejich nový pomocník. Na začátku musí

snad každý zaměstnavatel bojovat s počáteční nedůvěrou zaměstnanců v novou

technologii a myšlenku, že jejich práci by měl nyní vykonávat robot. Musí zaměst-

nance ujistit, že svou práci budou stále mít a že jen budou mít nové úkoly a bude

třeba zapojit jejich kreativní myšlení a práce se pro ně stane zábavnější.

Všichni zaměstnanci byli nakonec za tuto inovaci velmi rádi a nového virtuálního

kolegu přijali mezi sebe s radostí. Když viděli, jak robot kliká v počítači za ně a

oni už nemusí každý den vyplňovat a přepisovat ta samá data, byli velmi nadšení.

Svého nového kolegu si pojmenují a berou ho mezi sebe jako nového pomocníka.

Začlenění tedy nemá na zaměstnance žádný vliv a když, tak velmi kladný, jelikož

jsou osvobození od nezáživných úkolů. Z robota se tak skoro stane plnohodnotný

kolega, který se jim stal na oddělení novým pomocníkem. Je třeba zmínit, že kvůli

nasazení RPA nebyl z firmy nikdo vyhozen. I tato hypotéza tedy byla potvrzena.
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Rozhovory nám odhalily spoustu nových informací, i proto byla provedena sek-

venční analýza, která umožňuje do rozhovorů více nahlédnout. Tuto část najdete

v příloze diplomové práce. Stejně tak poznámky k rozhovoru a otázky k rozhovo-

rům.

Tento výzkum nejenže poskytl odpověď na naši výzkumnou otázku, ale také vy-

volal nové otázky pro další výzkum, například jak efektivní je RPA při snižování

nebo zvyšování platů nebo při porovnávání výhod a efektivnosti pro malé a velké

společnosti. Pro společnosti, které se v současné době rozhodují pro RPA, může

být tato práce dobrým shrnutím pro a proti. Takže dobrý pomocník při rozhodo-

vání, zda se rozhodnout pro RPA, zda mají vhodné procesy a automatizace, by

se jim vyplatil.

Na závěr můžeme vidět, že RPA je opravdu inovací, která firmám pomáhá a

v efektivnosti firmy, je vidět velmi brzo. Pomáhá jim mít spokojenější zaměst-

nance, jelikož jejich pracovní náplň je hodnotná a firmě tak pomáhají se více roz-

vinout a posunout se na vyšší profesionalitě. RPA zároveň pomáhá i firmám s

jejich ekonomickou stránkou, kdy jim šetří nejen peníze, ale i čas a tržby. Snižuje

chybovost zaměstnanců a zkvalitňuje tak práci celé firmy. RPA je poměrně novou

inovací, která si však svými profity získává neustále čím dál tím více firem.

24

7 ZDROJE
