Review of Master work reviewer
Name and Surname of Student Tereza KASTNEROVÁ

Qualification Work Title RPA Project Management

Name and Type of Study Programme Regional and European Project Management / Navazující

Faculty / Department Ekonomická fakulta / KEN

Supervisor Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.

Reviewer prof. Dr. Doris Fetscher

Thesis evaluation

1. Importance and difficulty of the topic 1.0
Note: The topic is of high importance. The implementation of automation is a new field which
has to be explored from the point of view of project management. The author tries to approach
the field through a qualitative research and theretical res
2. Logical structure of the thesis 2.0
Note: The basic notions are well explained. The resarch question has been well formulated.
The theoretcial chapter about Scrum is not well integrated in the empirical part.. The
motivation for the subject should be part of the introduction.
3. Fulfillment of objectives 1.5
Note: The objectiv to get an inside view into the processes of the implementation of
RoboticAutomation are fulfilled. The analysis of the empirical data and the critical discussion
show the advantages and disadvantages of such processes.
4. Methodological approach 2.0
Note: The empirical data are well structured. Every step is transparent.. I could not find the
czech transcriptions of the interviews in the annexe. It is not clear how the categories have
been developped.
5. Assessment of theoretical and/or practical contribution of the thesis 1.5
Note: The theoretical and empirical parts give a very interesting introduction into the field.The
relation to project management could have been pointed out more clearly.
6. Handling of literature 1.0
Note: Up to date literature has been used. The whole formal apparatus is correct. I miss direct
citations.
7. Formal aspects 2.0
Note: The thesis is written in a good scientific style. There are small errors in English and
some redundances.

Conclusion

Thesis evaluation (note): very good
I recommend the thesis for defence: YES

Questions and comments

Critical comments and overall contributions, total value of the thesis

see the questions

Questions and topics for discussion before the commission

In your thesis you explain that you got your categories from the interviews. But they figure already in
your questionnaire. Could you please explain your understanding and handling of your categories.

Please explain the importance of the chapter about Scrum for your empirical research.
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